
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 37D3232C-437E055E-9CF5D7C5-E835F953
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

PORTARIA Nº 428, DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

, nomeado pela Portaria n° 1.974 de 22/11/2021, publicado no DOU de 23/11/2021,SANTO
seção 2, página 21, no uso de suas atribuições legais e considerando a solicitação encaminhada
em 28.09.2023, pela Coordenadora do projeto Mulheres Mil,

:RESOLVE

Art. 1º Homologar o Resultado Final do Edital nº 32.2023, que tornou pública a
abertura de inscrições para a Seleção Interna Simplificada de Bolsistas para atuarem nas
funções de professor e administrativas do Curso de Formação Inicial e Continuada (FIC), do
campus Cachoeiro de Itapemirim, vinculado ao Programa Nacional de Acesso ao Ensino
Técnico e Emprego – PROGRAMA MULHERES MIL, observadas as normas estabelecidas na
Resolução CD/FNDE nº. 04, de 16 de março de 2012, na lei nº 12.513/2011, na resolução
CD/FNDE nº 31/2011, conforme o anexo I.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDSON MACIEL PEIXOTO
Diretor-Geral



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 37D3232C-437E055E-9CF5D7C5-E835F953
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

 

 

ANEXO I DA PORTARIA º 428 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023. 

RESULTADO FINAL EDITAL INTERNO Nº 32/2023  

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

 

SELEÇÃO INTERNA SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS PARA ATUAREM NAS FUNÇÕES DE 
PROFESSOR E ADMINISTRATIVAS DOS CURSOS DO PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO 
AO ENSINO TÉCNICO E EMPREGO (PROGRAMA MULHERES MIL – Artesanato de 
Biojoias com Minerais e Rochas) 

 

VAGA INSCRITOS RESULTADO 

01 – Professor Formador  
(Introdução a Aplicação dos 
Minerais e Rochas no 
Artesanato) 

01 - Tcharllis João da Cunha 
Demartini. 
 
02 - Sheila Fabiana Marcelino de 
Souza. 

1º Lugar - Tcharllis João 
da Cunha Demartini (93 
pontos) 
 
2º Lugar - Sheila Fabiana 
Marcelino de Souza (18 
pontos) 

02 – Professor Formador  
(Artesanato Semijoias e 
Bijuterias com Minerais) 

Não houve inscritos. - 

03 – Professor Formador  
(Confecção de Esculturas e 
Ornamentos com Rochas e 
Minerais) 

01 - Murilo Paulino Agrizzi 
01 - Deferido 
(Classificado) 

04 – Professor Formador 
(Cidadania, Gênero e 
Direitos da Mulher, Ética e 
Relações Humanas; Direitos 
e Deveres da Trabalhadora; 
Noções de 
Empreendedorismo, 
Cooperativismo e Economia 
Solidária) 

01 - Fabiana Florio Domingues 
 
02 - Fábia Colli Siqueira 

1º Lugar - Fábia Colli 
Siqueira (84 pontos) 
 
2º Lugar - Fabiana Florio 
Domingues (28 pontos) 

05 – Professor Formador  
(Leitura e Produção de 
Texto; Oratória, Expressão 
Corporal e Verbal) 

01 - Renato César de Oliveira Júnior 
01 - Deferido 
(Classificado) 

 



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por EDSON MACIEL PEIXOTO (Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim).
Chave de autenticidade do documento: 37D3232C-437E055E-9CF5D7C5-E835F953
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

06 – Professor Formador  
(Matemática Aplicada e 
Noções de Educação 
Financeira) 

01 - Carolina de Oliveira Souza 
Gandine 

01- Deferido 
(Classificado) 

07 – Professor Formador 
(Noções de Biossegurança, 
Saúde da Mulher, 
Qualidade de Vida, 
Segurança Alimentar e 
Nutricional) 

01 - Edilson Marcolino Nogueira 
02 - Nilzete Ramos 

1º Lugar - Edilson 
Marcolino Nogueira (65 
pontos) 
 
2º Lugar - Nilzete Ramos 
(5 pontos) 

08 – Professor Formador  
(Inclusão Digital voltada 
para o Exercício da 
Cidadania) 

01 - Igor Gomes Martins 
01 - Deferido 
(Classificado) 

Pedagogo / Orientador 01 - Silvani da Silva Wingler 
01 - Deferido 
(Classificado) 

Apoio às Atividades 
Acadêmicas - Registro 

01 - Dante Barbosa Matielo 
01 - Deferido 
(Classificado) 

Apoio às Atividades 
Administrativas – 
Financeiro e orçamentário 

Não houve inscritos - 

Apoio às Atividades 
Administrativas – Licitação 
e Compras 

01- Arísio Wingler Alves Júnior 
01 - Deferido 
(Classificado) 

 

 

 

Thais Gualandi Faria 

Coordenadora Adjunta do Programa Mulheres Mil  
 Campus Cachoeiro de Itapemirim  

PORTARIA Nº 359, DE 29 DE AGOSTO DE 2023 

 

 
 

Edson Maciel Peixoto 

Diretor-geral do Campus Cachoeiro de Itapemirim 
PORTARIA 1.974 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2021 


		2023-09-29T12:29:16-0300




